
 

PODER EXECUTIVO

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 02 JUNHO DE 2023 Nº 0475

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

PORTARIA Nº 302/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA – CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria 

(CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor, BRUNO MACEDO SCARCELA, inscrito no CPF nº 

075.902.543-63, do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO E 

FINANÇAS DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE, integrante da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.- LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 303/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SUPERINTENDENTE DO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o senhor, BRUNO MACEDO SCARCELA, inscrito no CPF nº 075.902.543-63, para ocupar o cargo de 

provimento em comissão de SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 

SANTA QUITÉRIA – CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta 

Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - 

LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 304/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA DO 

NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA AO CIDADÃO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora 

Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art. 1º Nomear a senhora, FRANCISCA 

KAROLINE MESQUITA BRITO, inscrita no CPF nº 028.062.803-03, para ocupar o cargo de provimento em comissão 

COORDENADORA DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA AO CIDADÃO DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE, integrante da estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de 

junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita 

Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 305/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023 - DESTITUI OS MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, REVOGA A PORTARIA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA 

PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE JUNHO DE 2023  SEXTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

DESTITUIR os membros da Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar no âmbito da 

Administração Pública do Município de Santa Quitéria, instituída pelo Decreto n.º 049/2021, de 21/06/2021: I – MARA RÚBIA 

XIMENES VIEIRA, Matrícula n.º 00109258 II – JOSÉ ARTEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR, Matrícula n.º 0702854 III – ALEXIS 

MAGALHÃES BRITO, Matrícula n.º 00100285     Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria n.º 

286/2021, de 19/08/2021 e demais disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA 

MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 306/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023- DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 

cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar o senhor JOÃO PAULO LOURENÇO DUARTE, inscrito no CPF nº 966.945.993-15, do 

cargo de provimento em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa  

Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 2023; 167º da 

Emancipação Política Municipal. -LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO- Prefeita Municipal.

*** *** ***  

PORTARIA Nº 307/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023- DISPÕE SOBRE A DISPENSA DA DESIGNAÇÃO DO 

COORDENADOR DE ESTÃO E MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 

cargo: RESOLVE: Art.  1º Dispensar a designação do servidor, JOÃO PAULO LOURENÇO DUARTE, inscrito no CPF nº 

966.945.993-15, do cargo comissionado de COORDENADOR DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 

2023; 167º da Emancipação Política Municipal. -LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO- Prefeita Municipal.

*** *** ***  

PORTARIA Nº 308/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A DISPENSA DO SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO NA SECRETARIA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE 
TRANSPORTE DE SANTA QUITÉRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de 
Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO a necessidade de designar 01 (um) servidor público municipal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE JUNHO DE 2023 SEXTA-FEIRA PÁGINA 3

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

para realizar o acompanhamento periódico dos procedimentos licitatórios de serviços, desta Secretaria em virtude da alta 
complexidade dos assuntos envolvidos; CONSIDERANDO que a função em comento não será remunerada e não 
aumentará a carga horária de trabalho do servidor público municipal; CONSIDERANDO finalmente que o princípio da 
discricionariedade administrativa assegura o livre provimento de cargos em comissão e das funções de confiança, 
dispensada as demais formalidades; RESOLVE: Art. 1º – Dispensar o servidor público municipal JOÃO PAULO 
LOURENÇO DUARTE, inscrito no CPF nº 966.945.993-15, da função de Fiscal de Contratos na Secretaria de Gestão e 
Manutenção de Transporte do município de Santa Quitéria- CE. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 2023. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO- Prefeita 
Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 309/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023- DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E  DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 

cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, FRANCISCO MICHAEL FARIAS LIMA, inscrito no CPF nº 014.047.823-03, 

para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO GABINETE 

DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 2023; 167º da 

Emancipação Política Municipal. -LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO- Prefeita Municipal. 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 310/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023-  DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO COORDENADOR DE 
GESTÃO E MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE  DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor, FRANCISCO MICHAEL FARIAS LIMA, inscrito no 
CPF nº 014.047.823-03, nomeado no cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DO 
GABINETE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, para cumprir, sem remuneração, a função de 
COORDENADOR DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - 
CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política 
Municipal. -LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO- Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 311/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023- DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO NA SECRETARIA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DE 

TRANSPORTE DE SANTA QUITÉRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de 

Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo 

com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO a necessidade de designar 01 (um) servidor público municipal 

para realizar o acompanhamento periódico dos procedimentos licitatórios de serviços, desta Secretaria em virtude da alta 

complexidade dos assuntos envolvidos; CONSIDERANDO que a função em comento não será remunerada e não 

aumentará a carga horária de trabalho do servidor público municipal; CONSIDERANDO finalmente que o princípio da 

discricionariedade administrativa assegura o livre provimento de cargos em comissão e das funções de confiança, 

dispensada as demais formalidades;  RESOLVE: Art. 1º – Designar o servidor público municipal FRANCISCO MICHAEL 

FARIAS LIMA, inscrito no CPF nº 014.047.823-03, para exercer a função de Fiscal de Contratos na Secretaria de Gestão e 

Manutenção de Transporte do município de Santa Quitéria- CE. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. -LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO- Prefeita Municipal.

*** *** *** 

l 

PORTARIA Nº 312/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA 

ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA UITÉRIA-CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 



BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 

cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, LUCINETE MELO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 490.958.623-72, do cargo 

de provimento em comissão COORDENADORA ESCOLAR DE NÍVEL 2 – UNIDADE ESCOLAR DE 151 A 300 ALUNOS 

DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política 

Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 313/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR DETERMINAÇÃO 

JUDICIAL DE SERVIDOR MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 

BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 

cargo: CONSIDERANDO que a servidora possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do benefício, conforme 

dispõem o arts. 99 e 100 do Estatuto dos Servidores Público de acordo com a Lei Municipal 81-A/93; CONSIDERANDO o 

acordão de páginas 109/122 transitado em julgado  em 21.06.2022, junto ao processo 0001176-84.2017.8.06.0160 em 

trâmite nesta Comarca de Santa Quitéria/CE, que em sentença de primeiro grau que convertia os períodos de licença premio 

em pecúnia para, em sede de acórdão, dar provimento a remessa necessária para o fim de julgar improcedente o pedido de 

conversão dos períodos de licença premio em pecúnia, ou seja, a servidora tem o direito ao uso e gozo da benesse 

pleiteada, pelo período de 07 (sete) meses; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria de Educação, sua 

secretaria de origem; CONSIDERANDO que não haverá prejuízos a continuidade do serviço público. RESOLVE: Art. 1º 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade a senhora LUCINETE MELO DE SOUSA, matrícula 01089441. Art. 2º O período 

da licença será de 07 (sete) meses, abrangendo o período do dia 02 de Junho de 2023 a 02 de Janeiro de 2024. Art. 3º Esta 

Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de Junho de 2023; 167º da Emancipação Política 

Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE DECISÃO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Regente: 

Comissão de Licitação – Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS Nº PCS-01.180123-SEINFRA – Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  EM  ENGENHARIA  CIVIL,  PARA  CONSTRUÇÃO  DE  UMA  

PRAÇA NO DISTRITO SACO DO BELÉM, MAPP 5500, EM SANTA QUITÉRIA/CE – Recorrentes: ROTEX 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME – Mérito: IMPROVIMENTO – Decisão: Empresa citada permanece na 

condição de INABILITADA – Razões: Encontram-se à disposição para consulta nos autos do processo licitatório e 

será disponibilizada no Portal de Licitações dos Municípios no site do TCE/CE – Data de Abertura da(s) Proposta(s): 

05/06/2023 às 08h30m – Presidente da Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

– Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Regente: Pregoeira e Equipe de 

Apoio – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-01.190523-SEPLAN – Objeto: Contratação de empresa para o 

fornecimento de Combustíveis para o abastecimento da frota Municipal por maior desconto incidido sobre os 

preços da Tabela de preços da Agencia Nacional de Petróleo – ANP, para suprir as necessidades das Secretarias do 

Município de Santa Quitéria/CE – Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, nº 50 - Bairro 

Piracicaba, Santa Quitéria – Ceará – CEP 62280-000, Santa Quitéria–CE; ; https://bnc.org.br

https://www.santaquiteria.ce.gov.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br;  – Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 

08H00 ÀS 12H00 – Local de Realização da Licitação:  – Data de Abertura: 16/06/2023 – Horário: 08H30M https://bnc.org.br

– Pregoeira Municipal.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CE – Título: AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Regente: 

Comissão de Licitação – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-01.230123-SECULT – Objeto: Contratação de 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE JUNHO DE 2023 SEXTA-FEIRA PÁGINA 4

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS 

https://bnc.org.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://bnc.org.br


atração musical (Desejo de Menina), para realização de 01 (um) show no dia 01/07/2023, com duração de 1 hora e 40 

minutos, em comemoração alusiva a “XXX” Exposição Agropecuária e “XIX” Festival de quadrilhas no Município de 

Santa Quitéria-CE – Favorecida: YALÊ ENTRETENIMENTO, CNPJ nº 30.331.267/0001-22– Valor: R$ 160.000,00 (cento 

e sessenta mil reais) – Fundamentação Legal: Inciso III, art. 25, Lei Federal nº 8.666/93 – Presidente da Comissão de 

Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CE – Título: AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Regente: 

Comissão de Licitação – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-02.230123-SECULT – Objeto: Contratação de 

atração musical (Zé Cantor), para realização de 01 (um) show no dia 29/06/2023, com duração de 01h40min, em 

comemoração alusiva a “XXX” Exposição Agropecuária e “XIX” Festival de quadrilhas no Município de Santa 

Quitéria-CE – Favorecida: ICZ GRAVAÇÕES, PARTICIPAÇÕES E ENTRETENIMENTOS LTDA, CNPJ nº 

43.915.507/0001-88 – Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)) – Fundamentação Legal: Inciso III, art. 25, Lei Federal nº 

8.666/93 – Presidente da Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CE – Título: AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Regente: 

Comissão de Licitação – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-03.230123-SECULT – Objeto: Contratação de 

atração musical (Forró Real), para realização de 01 (um) show no dia 29/06/2023, com duração de 1h40min, em 

comemoração alusiva a “XXX” Exposição Agropecuária e “XIX” Festival de Quadrilhas no Município de Santa 

Quitéria-CE – Favorecida: REAL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ nº 14.433.879/0001-70 – Valor: R$ 

90.000,00 (noventa mil reais) – Fundamentação Legal: Inciso III, art. 25, Lei Federal nº 8.666/93 – Presidente da 

Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CE – Título: AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Regente: 

Comissão de Licitação – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-04.230123-SECULT – Objeto: Contratação de 

atração musical (Gil Mendes), para realização de 01 (um) show no dia 30/06/2023, com duração de 1h30min, em 

comemoração alusiva a “XXX” Exposição Agropecuária e “XIX” Festival de Quadrilhas no Município de Santa 

Quitéria-CE– Favorecida: GM GRAVAÇOES & EDIÇOES MUSICAIS EIREL, CNPJ nº 26.263.021/0001-93 – Valor: R$ 

70.000,00 (setenta mil reais) – Fundamentação Legal: Inciso III, art. 25, Lei Federal nº 8.666/93 – Presidente da 

Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CE – Título: AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Regente: 

Comissão de Licitação – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-05.230123-SECULT – Objeto: Contratação de 

atração musical (Danieze Santiago), para realização de 01 (um) show no dia 30/06/2023, com duração de 2h, em 

comemoração alusiva a “XXX” Exposição Agropecuária e “XIX” Festival de Quadrilhas no Município de Santa 

Quitéria-CE – Favorecida: CARLOS AUGUSTO STUDART FONSECA NETO, CNPJ nº 27.618.332/0001-90 – Valor: R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais) – Fundamentação Legal: Inciso III, art. 25, Lei Federal nº 8.666/93 – Presidente da 

Comissão de Licitação: José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 05.020623-SECULT – Processo Originário: Inexigibilidade nº PCS-05.230523-SECULT – Objeto: 

Contratação de atração musical (Danieze Santiago), para realização de 01 (um) show no dia 30/06/2023, com 

duração de 2h, em comemoração alusiva a “XXX” Exposição Agropecuária e “XIX” Festival de Quadrilhas no 

Município de Santa Quitéria-CE– Contratada: CARLOS AUGUSTO STUDART FONSECA NETO, CNPJ nº 

27.618.332/0001-90 – Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 02/06/2023 – Vigência: 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE JUNHO DE 2023 SEXTA-FEIRA PÁGINA 5



60 (sessenta) dias – Fundamentação Legal: §único, art. 61 e art. 62, Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: José Euclides 

Aragão Coelho (CONTRATANTE); Carlos Augusto Studart Fonseca Neto (CONTRATADA).

*** *** *** 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE JUNHO DE 2023 SEXTA-FEIRA PÁGINA 6

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

